
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_ № Ш ' Г Ь

«О созданий и организации деятельности 
патрульных, патрульно-маневренных, 
маневренных и патрульно-контрольных 
групп на территории муниципального 
образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области»

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Правительства Оренбургской области от 13 апреля 2018 
года № 3-1 «О задачах по обеспечению безопасности населения и территорий Оренбургской 
области в весенне-летний пожароопасный период 2018 года», а также в целях повышения 
эффективности работы органов управления и сил Сорочинского окружного звена ОТП РСЧС по 
выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их 
развития и проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания 
растительности в период прохождения пожароопасного сезона руководствуясь статьями 32, 35, 
40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Порядок организации и работы маневренных групп на территории муниципального 

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области согласно приложению № 1;
1.2. Порядок организации и работы патрульно-маневренных групп на территории 

муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области согласно 
приложению № 2;

1.3. Порядок организации и работы патрульных групп на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области согласно приложению № 3;

1.4. Формы учета патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно­
контрольных групп в муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской 
области согласно приложению № 4;

1.5. Формы учета работы групп в муниципальном образовании Сорочинский городской 
округ Оренбургской области согласно приложению № 5.

2. Создать маневренные группы (далее - МГ), организовать их работу по своевременному 
реагированию для локализации и тушения природных пожаров и недопущения перехода 
природных пожаров на населенные пункты в соответствии с порядком согласно приложению
№  1.

3. Начальникам территориальных отделов администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области:

3.1. Организовать в каждом сельском населенном пункте, входящем в состав городского 
округа, патрульные группы (далее -  ПГ); в населенных пунктах, в которых дислоцируются 
подразделения добровольных пожарных команд, - патрульно-маневренные (далее -  ПМГ), 
организовать их работу по недопущению возникновения загораний, своевременному их 
выявлению, а также принятию незамедлительных мер по их локализации в соответствии с 
порядком, согласно приложению № 2 и приложению № 3;



3.2. Представить главному специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинский 
городской округ Оренбургской области списки участников патрульных и патрульно­
маневренных групп на подведомственных территориях.

4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по 
Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам УНД и ПР Главного 
управления МЧС России по Оренбургской области (В.А. Торопчин) с целью усиления 
правоохранительной деятельности в лесах создать на территории муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области патрульно-контрольную группу в составе 
сотрудников ОНД и ПР по Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому 
районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Оренбургской области, ГКУ «Сорочннское лесничество», 
ОМВД России по Сорочинскому городскому округу.

5. Считать приоритетным направлением выполнение мероприятий, направленных на 
недопущение перехода природных пожаров на населенные пункты и объекты экономики.

6. Главному .специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского городского округа 
(А.Е. Воропаеву) оказать начальникам территориальных отделов администрации Сорочинского 
городского округа методическую помощь в создании и организации работы патрульных, 
патрульно-маневренных, маневренных групп.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа по сельскому хозяйству и по работе с территориями -  
председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Новик С.П.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит 
официальному опубликованию на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» ('www.sorochinsk56.mr

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, Богданову А.А., Новик С.П., ЕДДС, начальникам ТО, управлению образования, 
управлению ЖКХ, ОНД, ПСЧ-40, ОМВД, «ГБ» г.Сорочинска, Вагановой Е.В., руководителям служб РСЧС и 
организаций.

http://www.sorochinsk56.mr


Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
w g & jg m  мл 7/у

ПОРЯДОК
организации и работы маневренных групп на территории муниципального образова­

ния Сорочинский городской округ Оренбургской области
(далее -  Порядок)

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы орга­
нов управления и сил Сорочинского окружного звена ОТП РСЧС по ликвидации очагов 
природных пожаров на землях населенных пунктов после обнаружения очагов загорания.

2. Основные задачи маневренных групп:
2.1. Принятие мер для ликвидации отдельных очагов природных пожаров, создаю­

щих угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
2.2. Оказание содействия оперативным службам по эвакуации населения, скота и ма­

териальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;
2.3. Мониторинг обстановки;
2.4. Взаимодействие с ЕДДС Сорочинского городского округа.
3. Состав маневренных групп:
3.1. Маневренная группа № 1 (зона ответственности- населенные пункты Сорочин­

ского городского округа Оренбургской области):
3.1.1. Начальник маневренной группы -  заместитель начальника ПСЧ-40 ФГКУ «10 

ФПС по Оренбургской области» (1 ед. техники) (по согласованию);
3.1.2. Заместитель начальника маневренной группы - начальник караула ПСЧ-40 

ФГКУ «10 ФПС по Оренбургской области» (по согласованию);
3.1.3. Личный состав ПСЧ-40 ФГКУ «10 ФПС по Оренбургской области» (4 человека 

из числа личного состава, свободного от несения службы) (по согласованию);
3.1.4. ГКУ «Сорочинское лесничество» (2 человека, 1 ед. техники) (по согласова­

нию);
3.1.5. МУП «Жилкомсервис» (2 человека, 1 ед. техники);
3.1.6. Заместитель главы администрации Сорочинского городского округа (Гед. 

техники);
3.1.7. Участковый уполномоченный ОМВД России по Сорочинскому городскому 

округу (1 ед. техники) (по согласованию);
3.1.8. Дознаватель ОНД и ПР по Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Крас­

ногвардейскому районам УНД и ПР Главного управления МЧС России по Оренбургской 
области (1 ед, техники) (по согласованию).

Численность маневренной группы Ш 1 составляет 13 человек и 6 единиц техники.
Дополнительно в состав маневренных групп включаются ДПК территориальных от­

делов администрации, на территории населенных пунктов которых произошел природный 
пожар.

4. Маневренные группы оснащаются средствами связи, средствами и оборудованием 
для тушения природных пожаров.

5. Маневренные группы реагируют по решению главы муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области (либо в случае его отсутствия - пред­
седателя КСЧ и ОПБ городского округа), в обязательном порядке при поступлении инфор­
мации о возникновении угрозы перехода природного пожара на населенный пункт,

6. По результатам работы но ликвидации горения начальники маневренных групп 
проводят анализ реагирования, материалы направляют в ЕДДС Сорочинского городского 
округа в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. (время и порядок отчета работы групп 
могут быть изменены).



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
о т № ВШпгу

ПОРЯДОК
организации и работы патрульно-маневренных групп на территории муниципально­

го образования Сорочинский городской округ Оренбургской области (далее - Порядок)

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы орга­
нов управления и сил Сорочинского окружного звена ОТП РСЧС по выявлению, предупре­
ждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведе­
ния профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.

2. Патрульно-маневренные группы создаются в сельских населенных пунктах, вхо­
дящих в состав городского округа, в которых дислоцируются подразделения добровольных 
пожарных команд.

3. Основные задачи патрульно-маневренных групп:
3.1. Выявление фактов сжигания населением мусора, загораний (горения) расти­

тельности на территории сельских населенных пунктов;
3.2. Проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению 

правил противопожарного режима;
3.3. Принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний 

и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил 
и средств;

3.4. Первичное определение возможной причины возникновения пожара и выявле­
ние лиц, виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в 
надзорные органы;

3.5. Идентификация термических точек, определение площади пожара, направления 
и скорости распространения огня;

3.6. Мониторинг обстановки;
3.7. Взаимодействие с ЕДДС Сорочинского городского округа.
4. Состав патрульно-маневренной группы определяется решением начальника тер­

риториального отдела администрации численностью от 3 до 5 человек. Рекомендуемый со­
став:

4.1. Начальник патрульно-маневренной группы -  начальник территориального отде­
ла администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области (либо лицо, его 
замещающее);

4.2. Водитель добровольной пожарной команды;
4.3. Добровольные пожарные.
5. Патрульно-маневренные группы оснащаются оперативным автомобилем, сред­

ствами и оборудованием для тушения природных пожаров (пожарный инвентарь, оборудо­
вание и пожарная техника, находящаяся на вооружении добровольной пожарной команды).

6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных 
пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульно-маневренных 
групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы плани­
руется заранее, на следующие сутки, и утверждается начальником патрульно-маневренной 
группы. Соответствующая информация передается в ЕДДС Сорочинского городского окру­
га.

7. Работа патрульно-маневренной группы организуется на протяжении всего пожа­
роопасного сезона в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и 
складывающейся обстановки,



При 1 -2 классе пожарной опасности, а также отсутствии данных космического мо­
ниторинга о термических аномалиях работа группы организуется в соответствии с решени­
ем председателя КЧС и ОПБ Сорочинского городского округа.

При установлении на территории муниципального Сорочинский городской округ 
Оренбургской области 3-5 классов пожарной опасности, а также в период особой пожарной 
опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ланд­
шафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульно­
маневренной группы организуется ежедневно.

В осенний период работа патрульно-маневренной группы планируется исходя из 
условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсут­
ствие осадков) работа группы возобновляется.

8. При обнаружении патрульно-маневренной группой очагов горения информация 
незамедлительно передается в ЕДДС Сорочинского городского округа и принимаются ме­
ры по ликвидации очага.

9. Для организации патрулирования территорий разрабатываются специальные 
маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих 
на территории муниципального образования термических точек, поступающей информа­
ции.

10. Реагирование патрульно-маневренной группы осуществляется по решению 
начальника территориального отдела (либо лица, его замещающего), председателя КЧС и 
ОПБ городского округа, ЕДДС Сорочинского городского округа при получении информа­
ции о выявленной термической точке, загорании, угрозе населенному пункту посредством 
передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.

11. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осу­
ществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, распо­
ложенные в 5 - километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).

12. Оповещение членов патрульно-маневренной группы проводит руководитель 
группы и диспетчер ЕДДС Сорочинского городского округа, Место сбора членов группы 
определяет руководитель группы с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). 
Время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее время) не должно превышать 1 час. 30 
мин., при этом необходимое оборудование должно находиться в закрепленных автомоби­
лях.

13. По прибытии на место загорания, руководитель патрульно-маневренной группы 
определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные по­
следствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию заго­
раний, докладывает об обстановке диспетчеру ЕДДС Сорочинского городского округа.

14. По результатам отработки термических точек, начальник патрульно­
маневренной группы проводит анализ реагирования и информирует ЕДДС Сорочинского 
городского округа в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. (время и порядок отчета ра­
боты групп могут быть изменены).



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
отД-05М &  № Щ  ту

ПОРЯДОК
организации и работы патрульных групп на территории муниципального образова­
ния Сорочинский городской округ Оренбургской области (далее -  Порядок)

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы орга­
нов управления и сил Сорочинского окружного звена ОТП РСЧС по выявлению, предупре­
ждению природных пожаров, проведения профилактической работы среди населения по 
недопущению сжигания растительности.

2. Патрульные группы создаются в каждом сельском населенном пункте, входящем 
в состав городского округа.

3. Основные задачи патрульных групп:
3.1. Выявление фактов сжигания населением мусора, загораний (горения) расти­

тельности на территорий сельских населенных пунктов;
3.2. Проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению 

правил противопожарного режима;
3.3. Идентификации термических точек, определение площади пожара, направления 

и скорости распространения огня;
3.4. Мониторинг обстановки;
3.5. Взаимодействие с ЕДДС Сорочинского городского округа.
4. Состав патрульной группы определяется решением начальника территориального 

отдела администрации Сорочинского городского округа в состав которого входит населен­
ный пункт численностью от 2 до 3 человек. Рекомендуемый состав:

4.1. Начальник патрульной группы - начальник территориального отдала админи­
страции Сорочинского городского округа (либо лицо, его замещающее);

4.2. Добровольные пожарные;
4.3. Внештатные инспектора пожарной охраны;
4.4. Волонтеры из числа местного населения.
5. Патрульные группы оснащаются средствами связи, наглядной агитацией (памят­

ками) для проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению 
правил противопожарного режима.

6. Работа патрульной группы организуется на протяжении всего пожароопасного се­
зона в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся 
обстановки.

При 1-2 классе пожарной опасности, а также отсутствии данных космического мо­
ниторинга о термических аномалиях работа группы организуется в соответствии с решени­
ем председателя КЧС и ОПБ городского округа.

При установлении на территории муниципального образования Сорочинский город­
ской округ Оренбургской области 3-5 классов пожарной опасности, а также в период осо­
бой пожарной опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров 
(ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульной 
групп организуется ежедневно.

В осенний период работа патрульной группы планируется исходя из погодных усло­
вий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие 
осадков) работы группы возобновляется.

Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следу­
ющие сутки и утверждается начальником территориального отдела администрации Соро­



чинского городского округа. Соответствую- щая информация передается в ЕДДС Соро­
чинского городского округа.

7. При обнаружении патрульной группой очагов горения информация незамедли­
тельно передается ЕДДС Сорочинского городского округа для организации принятия мер 
по реагированию.

8, По результатам работы за прошедший день, начальник патрульной группы прово­
дит анализ и информирует ЕДДС Сорочинского городского округа в период с 18 час. 00 
мин. до 19 час. 00 мин. о количестве обнаруженных загораний, нарушителей противопо­
жарного режима, поджигателей и принятых мерах, а также количестве проведенных про­
филактических мероприятий (время и порядок отчета работы групп могут быть изменены).



Приложение № 4 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 

от ffQ£jLO$ К2 fJf/J,

ФОРМЫ
учета патрульных, патрульн о-маневренных, маневренных и патруль но-контрольных групп в муниципальном образовании

Сорочинский городской округ Оренбургской области
Таблица 1

№
п/п

Наименование 
населенного пункта

Количество создан­
ных групп

Числ
Г]

енный состав 
эупп,чел.

Количество закреп­
ленной техники

Количество закрепленного оборудования

ПГ ПМГ МГ ПГ ПМГ МГ ПГ ПМГ МГ Возду­
ходувки

Бензо
пилы

Мотопомпы РЛО

Таблица 2
№
п/п

№
группы

Назначенные группы 
(ПГ, ПМГ, МГ)

Численный состав 
группы (кол-во 

людей)

Руководитель 
группы (Ф.И.О., 
должностная ка­

тегория, тел.)

Состав группы 
(Ф.И.О., тел.)

Район ответственности 
(наименование насе­

ленных пунктов)

Таблица 3
№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Количество
пкг

Численность специалистов ПКГ Количество закрепленной техники за ПКГ Руководитель
группы
(Ф.И.О.

№ сот. теле­
фона)

пр
ок

ур
ат

ур
а

М
ЧС

М
В

Д

Л
ес

оо
хр

ан
а

О
бщ

ес
тв

ен
ны

е
фо

рм
ир

ов
ан

ия

пр
ок

ур
ат

ур
а

М
ЧС

М
В

Д

Л
ес

оо
хр

ан
а

О
бщ

ес
тв

ен
ны

е
фо

рм
ир

ов
ан

ия



Приложение № 5 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 

от
ФОРМЫ

учета работы групп в муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области

Сведения по работе патрульно-контрольных групп
Таблица 1

Муниципаль 
ное образова­

ние

Возникло
лесных

пожаров

Выполненные мероприятия
Применялись Выявлено поджига­

телей лесов
Предотвращено актов 
вывоза древесины из 

лесов

Прекращена работа 
точек лесозаготовки

Прекращена работа 
незаконных пунктов 
приема древесины

кол-во
групп

чел ед.
техн

за
сутки

нарастаю 
щим итогом

за сут­
ки

нарастаю 
щим итогом

за
сутки

нарастаю 
щим итогом

за
сутки

нарастаю 
щим итогом

Сведения по реагированию маневренных и патрульно-маневренных групп
Таблица 2

Муниципальное
образование

Количество возгораний Применение за сутки для ликвидации возгораний Ликвидировано 
возгораний за 

сутки
Обнаружено 

за сутки
Явилось причи­
ной лесных по- 

жаров

Маневренных групп Патрульно-маневренных
групп

Кол-во групп Ликвидировано
возгораний

Кол-во
групп

Ликвидировано
возгораний

Сведения по реагированию патрульных групп
Таблица 3

Муниципальное об­
разование

Примерные группы за сутки для мониторинга
Количество групп Обнаружено за сутки 

загораний
Обнаружено наруши­
телей противопожар­

ного режима

Обнаружено поджи­
гателей

Принятые меры


